Τα στοιχεία ενεργητικού του Ομίλου που εκτίθενται σε επιτοκιακές διακυμάνσεις
αφορούν κυρίως στα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθεσίμων.

Διαχείριση/Τακτικές Αντιμετώπισης

Η πολιτική του Ομίλου αναφορικά με τα χρηματοοι-
κονομικά στοιχεία ενεργητικού είναι να επενδύει τα
μετρητά του σε κυμαινόμενα επιτόκια ώστε να διατηρεί
την απαραίτητη ρευστότητα επιτυγχάνοντας ταυτόχρο-
να ικανοποιητική απόδοση για τους μετόχους της.

Επιπρόσθετα, ο Όμιλος για το σύνολο του τραπεζικού
δανεισμού κάνει χρήση προϊόντων κυμαινόμενου επι-
τοκίου. Ανάλογα με το ύψος των υποχρεώσεων σε κυ-
μαινόμενο επιτόκιο, ο Όμιλος προβαίνει στην εκτίμηση
του επιτοκιακού κινδύνου και όπου απαιτείται μελετά
την αναγκαιότητα χρήσης επιτοκιακών χρηματοοικο-
νομικών παραγώγων. Η πολιτική του Ομίλου είναι να
ελαχιστοποιήσει την έκθεση του στο κίνδυνο ταμεια-
κών ροών επιτοκίου όσον αφορά τη μακροπρόθεσμη
χρηματοδότηση.

Ετ
ή

σ
ιε

ς
Ο

ικ
ο

νο
μ

ικ
ές

 Κ
α

τα
σ

τά
σ

ει
ς

7

303

Επιδράσεις των παραγόντων κινδύνου και ανάλυση ευαισθησίας

Σχετικά με την επίδραση των παραπάνω παραγόντων στα λειτουργικά αποτελέσματα του Ομίλου, στα Ίδια Κεφάλαια και στην καθαρή
του κερδοφορία την 31η Δεκεμβρίου 2022 και 2021, έχει ως εξής:

2022 2021

LME AL
(Αλουμίνιο)

$/t + 50 - 50
LME AL
(Αλουμίνιο)

$/t + 50 - 50

EBITDA εκ. €  8,9 (8,9) EBITDA εκ. €  7,8 (7,8)

Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  8,9 (8,9)
Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  7,8 (7,8)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  8,9 (8,9) Ίδια Κεφάλαια εκ. €  7,8 (7,8)

API (Alumina) $/t + 10 - 10 API (Alumina) $/t + 10 - 10

EBITDA εκ. €  0,3 (0,3) EBITDA εκ. €  2,7 (2,7)

Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  0,3 (0,3)
Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  2,7 (2,7)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  0,3 (0,3) Ίδια Κεφάλαια εκ. €  2,7 (2,7)

Ισοτιμία €/$ €/$ -5% +5% Ισοτιμία €/$ €/$ -5% +5%

EBITDA εκ. €  43,1 (40,4) EBITDA εκ. €  32,3 (30,3)

Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  37,7 (35,0)
Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  30,8 (28,8)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  37,7 (35,0) Ίδια Κεφάλαια εκ. €  30,8 (28,8)

Τιμή φυσικού
αερίου

€/MWh - 5 + 5
Τιμή φυσικού
αερίου

€/MWh - 5 + 5

EBITDA εκ. €  16,0 (16,0) EBITDA εκ. €  34,7 (34,7)

Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  16,0 (16,0)
Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  34,7 (34,7)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  16,0 (16,0) Ίδια Κεφάλαια εκ. €  34,7 (34,7)

Τιμή Ρύπων (€/t
CO2)

€/t - 1 + 1
Τιμή Ρύπων (€/t
CO2)

€/t - 1 + 1

EBITDA εκ. €  1,7 (1,7) EBITDA εκ. €  2,1 (2,1)

Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  1,7 (1,7)
Καθαρά
Αποτελέσματα

εκ. €  2,1 (2,1)

Ίδια Κεφάλαια εκ. €  1,7 (1,7) Ίδια Κεφάλαια εκ. €  2,1 (2,1)

304

3.32 Επιμετρήσεις Εύλογης αξίας

Ο Όμιλος υιοθέτησε το ΔΠΧΑ 13 «Επιμέτρηση σε Εύλογες Αξίες».  Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεων που παρου-
σιάζονται στην κατάσταση οικονομικής θέσης και τα οποία επιμετρούνται στην εύλογη αξία, ομαδοποιούνται βάσει μια ιεραρχίας εύλογης αξίας
τριών επιπέδων. Τα τρία αυτά επίπεδα εξαρτώνται ανάλογα με το πώς καθορίζονται οι σημαντικές παράμετροι επιμέτρησής του. Ως αποτέλεσμα
τα τρία αυτά επίπεδα έχουν ως εξής:

- Επίπεδο 1: Τιμές διαπραγμάτευσης σε μια ενεργό αγορά

- Επίπεδο 2: Τιμές, από μοντέλα αποτίμησης που βασίζονται σε παρατηρήσιμα δεδομένα της αγοράς, εκτός από τιμές μιας ενεργούς αγοράς που